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A n s c h r i f t e n v e r z e i c h n i s  
 
der Mitgliedsorganisationen des  
BUNDESAUSSCHUSSES POLITISCHE BILDUNG (bap) 
 
(Stand: 05. November 2013) 
 
 
1. Arbeitsgemeinschaft Demokratischer Bildungswerke e.V. (ADB e.V.) 

Wilfried Klein 
c/o Willi-Eichler-Bildungswerk e.V. 
Rubensstr. 7-13, 50676 Köln 
Telefon: 0221-20407-44, Fax: 0221-20407-92 
wilfried.klein@web-koeln.de  
www.politischebildung.de/adb/  
 

2. Arbeitsgemeinschaft katholisch-sozialer Bildungswerke in der 
Bundesrepublik Deutschland e.V. (AKSB) 
Lothar Harles, Vorsitzender 
Heilsbachstr. 6, 53123 Bonn 
Telefon: 0228-28929-30, direkt -40, Fax: 0228-28929-57 
harles@aksb.de  
www.aksb.de  
 

3. Arbeitskreis deutscher Bildungsstätten e.V. (AdB) 
Ina Bielenberg 
Mühlendamm 3, 10178 Berlin 
Telefon: 030-400401-00, direkt -18, Fax: 030-400401-22 
bielenberg@adb.de  
www.adb.de  
 

4. Bundesarbeitskreis Arbeit und Leben 
Barbara Menke, Beisitzerin  
Robertstr. 5a, 42107 Wuppertal 
Telefon: 0202-97404-0, -10, Fax: 0202-97404-20 
menke@arbeitundleben.de  
www.arbeitundleben.de  
 

5. Centrum für angewandte Politikforschung (CAP) 
Forschungsgruppe Jugend und Europa 
Dr. Doerthe Winter 
Maria-Theresia-Str. 21, 81675 München 
Telefon: 089-218013-00, -40; Fax: 089-218013-29 
winter@fgje.de 
www.fgje.de  
 

 
 

mailto:wilfried.klein@web-koeln.de
http://www.politischebildung.de/adb/
http://www.fgje.de/
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6. Christlich-Demokratische Union Deutschlands 
Bundesgeschäftsstelle/Politische Programme und Analysen 
Ruth Kirsch 
Klingelhöferstr. 8, 10785 Berlin 
Telefon: 030-22070-0, -323 Fax: 030-22070-309 
ruth.kirsch@cdu.de  
www.cdu.de  

 
7. Christlich-Soziale Union 

Referat für Bildung, Hochschule und Kunst – Arbeitskreis Schule 
N.N. 
Nymphenburger Str. 64, 80335 München 
Telefon: 089-1243-306, Fax: 089-1243-253 
www.csu.de 

 
8. Deutsche Evangelische Arbeitsgemeinschaft für Erwachsenenbildung e.V. 

(DEAE) 
Heinrich-Hoffmann-Str. 3, 60528 Frankfurt 
info@deae.de;    www.deae.de  
Dietmar Freiherr von Blittersdorff 
dietmar.von.blittersdorff@evkirchepfalz.de  
 

9. Deutsche Vereinigung für Politische Bildung e.V. 
Dr. Thomas Simon 
Am Birnbaum 16, 54296 Trier 
Telefon/Fax: 06502-9208-0, -851 
thomas.simon@dvpb.de,   herbert.knepper@arcor.de 
dirk.lange@dvpb.de         www.dvpb.de 
 

10. Deutscher Beamtenbund – dbb beamtenbund 
dbb akademie 
Anke Weigend 
Dreizehnmorgenweg 36, 53175 Bonn 
Telefon: 0228-81931-20, Fax: 0228-81931-06 
a.weigend@dbbakademie.de   
www.dbbakademie.de  
 

11. Deutscher Bundesjugendring e.V. 
Mühlendamm 3, 10178 Berlin 
Telefon: 030-400404-00, Fax: 030-400404-22 
info@dbjr.de;  www.dbjr.de  
Thomas Gill 
Jugendbildungsstätte Kurt Löwenstein e.V. 
Freienwalder Allee 8-10, 16356 Werneuchen/Werftpfuhl 
Telefon: 033398-8999-12, Fax: 033398-8999-13 
t.gill@kurt-loewenstein.de  
www.kurt-loewenstein.de  
 

 
 

mailto:info@deae.de
http://www.deae.de/
mailto:dietmar.von.blittersdorff@evkirchepfalz.de
mailto:thomas.simon@dvpb.de
mailto:herbert.knepper@arcor.de
mailto:dirk.lange@dvpb.de
mailto:t.gill@kurt-loewenstein.de
http://www.kurt-loewenstein.de/
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12. Deutscher BundeswehrVerband e.V. 
Karl-Theodor-Molinari-Stiftung e.V. – Bildungswerk des DBWV 
Christian Singer 
Alemannenstr. 16, 14129 Berlin 
Telefon: 030-805865-70, Fax: 030-805865-80 
Christian.Singer@dbwv.de            www.molinari-stiftung.de  

 
13. DGB-Bildungswerk e.V.  

Hans-Böckler-Str. 39, 40476 Düsseldorf 
Telefon: 0211-43010, Telefax: 0211-4301500 
René Koroliuk 
Forum Politische Bildung 
Am Homberg 44-50, 45529 Hattingen 
Telefon: 02324-595-111, Fax: 02324-595-499 
rene.koroliuk@dgb-bildungswerk.de  
www.forum-politische-bildung.de      www.dgb-bildungswerk.de 
 

14. Deutscher Volkshochschul-Verband e.V. 
Sascha Rex 
Obere Wilhelmstraße 32, 53225 Bonn 
Telefon: 0228-6209475-60, Fax: 0228-6209475-11 
Rex@dvv-vhs.de   
www.dvv-vhs.de  
 

15. Evangelische Akademien in Deutschland e.V. (EAD) 
Geschäftsstelle: Auguststr. 80, 10117 Berlin 
Dr. Wolfgang Beer, Stellvertretender Vorsitzender 
Telefon: 030-28395-442, Fax: 030-28395-470 
Dr.Wolfgang.Beer@t-online.de  und office@evangelische-akademien.de  
holz@evangelische-akademien.de    www.evangelische-akademien.de   
 

16. Friedrich-Ebert-Stiftung e.V. 
Kurt-Schumacher-Akademie 
Rainer Gries 
Willy-Brandt-Str. 19, 53902 Bad Münstereifel 
Telefon: 02253-9212-0, Fax: 02253-8091 
Rainer.Gries@fes.de     muenstereifel@fes.de 
www.fes.de  
 

17. Friedrich-Naumann-Stiftung für die Freiheit 
Theodor-Heuss-Akademie 
Klaus Füßmann 
Theodor-Heuss-Str. 26, 51645 Gummersbach 
Telefon: 02261-3002-0,, Fax: 02261-3002-21 
klaus.fuessmann@freiheit.org   
www.freiheit.org  
 

 
 
 

mailto:holz@evangelische-akademien.de
mailto:Rainer.Gries@fes.de
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18. Gesellschaft der Europäischen Akademien e.V. 
Hanns Christhard Eichhorst 
Weberstr. 118, 53113 Bonn 
Telefon: 0228-949301-24, Fax: 0228-949301-29 
eichhorst@gesellschaft-der-europaeischen-akademien.de 
www.gesellschaft-der-europaeischen-akademien.de 
 

19. Hanns-Seidel-Stiftung e.V. 
Dr. Franz Guber 
Lazarettstr. 33, 80636 München 
Telefon: 089-1258-230, Fax: 089-1258-338 
guber@hss.de   
www.hss.de  
 

20. Heinrich-Böll-Stiftung e.V. 
Eike Botta-Venhorst 
Schumannstr. 8, 10117 Berlin 
Telefon: 030-28534-0, -248, Fax: 030-28534-109 
info@boell.de   
www.boell.de  
 

21. Katholische Erwachsenenbildung Deutschland (KEB Deutschland) 
Andrea Hoffmeier 
Joachimstr. 1, 53113 Bonn 
Telefon: 0228-90247-0, Fax: 0228-90247-29 
keb@keb-deutschland.de   
www.keb-deutschland.de   
 

22. Konrad-Adenauer-Stiftung e.V. – Bereich Politische Bildung 
Dr. Werner Blumenthal, Beisitzer 
Abteilung Bildungswerke 
Postfach 13 31, 50387 Wesseling 
Telefon: 02236-707-4215, Fax: 02236-707-4347 
werner.blumenthal@kas.de   
www.kas.de   
 

23. Naturfreunde Deutschlands e.V. 
Hans-Gerd Marian 
Bundesgeschäftsstelle  
Warschauer Str. 58a, 10243 Berlin 
Telefon: 030-297732-60, Fax: 030-297732-80 
marian@naturfreunde.de          www.naturfreunde.de  
 

24. Ost-West-Institute/Arbeitsgemeinschaft 
Prof. Dr. Ulrich Eith 
c/o Studienhaus Wiesneck – 
Institut für politische Bildung Baden-Württemberg e.V. 
Wiesneckstr. 6, 79256 Buchenbach 
Telefon: 07661-9875-0, Fax: 07661-9875-99 
eith@wiesneck.de          www.wiesneck.de   
 

mailto:marian@naturfreunde.de
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25. Politischer Arbeitskreis Schulen e.V. 
– Studiengemeinschaft – Staatlich anerkanntes Bildungswerk 
Stefan Neumann 
Adenauerallee 10, 53113 Bonn 
Telefon: 0228-689987-0, Fax: 0228-689987-1 
info@pas-bonn.de   
www.pas-bonn.de   
 

26. Sozialdemokratische Partei Deutschlands 
Klaus Tovar 
SPD-Parteivorstand/Qualifizierung & Potenzialentwicklung 
Leiter der Parteischule 
Willy-Brandt-Haus, Wilhelmstr. 141, 10963 Berlin 
Telefon: 030-25991-339, Fax: 030-25991-195 
klaus.tovar@spd.de  
www.spd.de  
 

27. Stiftung MITARBEIT 
Hanns-Jörg Sippel 
Ellerstr. 67, 53119 Bonn 
Telefon: 0228-60424-0, Fax: 0228-60424-22 
sippel@mitarbeit.de  
www.mitarbeit.de  
 

28. Verband der Bildungszentren im ländlichen Raum e.V. 
Uta-Maria Kern 
Claire-Waldoff-Str. 7, 10117 Berlin 
Telefon: 030-3190453-0, Fax: 030-3190453-9 
Kern@lernen-im-gruenen.de  und Info@lernen-im-gruenen.de   
www.lernen-im-gruenen.de   
 

29. Verband der Reservisten der Deutschen Bundeswehr e.V. 
Bundesgeschäftsstelle 
Dierk Joachim Fell 
Zeppelinstr. 7a, 53177 Bonn 
Telefon: 0228-25909-0, Fax: 0228-25909-19 
info@reservistenverband.de 
www.reservistenverband.de  
 

30. Ver.di Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft e.V. 
Harald Kielmann 
ver.di-Bildungszentrum 
Am Wasserturm 1-3, 74821 Mosbach 
Telefon: 06261-942-0, -113, Fax: 06261-942-102 
harald.kielmann@verdi.de 
www.verdi.de  
 

mailto:info@reservistenverband.de
http://www.reservistenverband.de/
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31. Volksbund Deutsche Kriegsgräberfürsorge e.V. 
Hans-Dieter Heine 
Werner-Hilpert-Str. 2, 34117 Kassel 
Telefon: 0561-7009-114, Fax: 0561-7009-295 
hans.dieter.heine@volksbund.de 
www.volksbund.de  

 
 
Redakteur der Zeitschrift „Journal für politische Bildung“: 
Johannes Schillo 
Redaktionsbüro:  
Postfach 24 01 62, 53154 Bonn 
Telefon: 0228-317629, Fax: 0228-317631 
schillo@t-online.de   
 
Öffentlichkeitsarbeit des bap 
lab concepts 
Anita Baschant, Verena Münsberg 
Büro Berlin:  
Friedrichstr. 206, 10969 Berlin 
Telefon: 030-252932-56, Fax: 030-252932-61 
Büro Bonn: 
Am Hofgarten 18, 53113 Bonn 
Telefon: 0228-249811-0, Fax: 0228-249811-1 
bap@lab-concepts.de  
www.lab-concepts.de  
 

mailto:hans.dieter.heine@volksbund.de
http://www.volksbund.de/
mailto:bap@lab-concepts.de
http://www.lab-concepts.de/
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Vertreter und Vertreterinnen von Bundesministerien und Bundesbehörden im 
BUNDESAUSSCHUSS POLITISCHE BILDUNG, die mit politischer Bildung 
befasst sind: 
 
1. Bundesministerium des Innern, Referat G I 5 

Horst Dembski 
Alt-Moabit 101 D, 10559 Berlin 
Telefon: 030-18681-2745, Fax: 01888-681-3891 
Horst.Dembski@bmi.bund.de 
Kirsten Wittschen 
Telefon: 01888-681-2561 
Kirsten.Wittschen@bmi.bund.de 
 

2. Bundeszentrale für politische Bildung 
Fachbereich Trägerförderung 
Ulrich Dovermann 
Adenauerallee 86, 53113 Bonn 
Telefon: 01888-515-0, -530 Fax: 01888-515/-585 
dovermann@bpb.de  info@bpb.de  
www.bpb.de  
 

3. Bundesministerium für Familie, Senioren, Frauen und Jugend 
Katharina Schöllgen, Dagmar Wilkes 
Referat 502 Jugend und Bildung 
Hausadresse: Rochusstraße 8-10, 53123 Bonn 
Postadresse: 53107 Bonn 
Telefon: 0228-930-0, -2218, Fax: 0228-930-2221 
katharina.schoellgen@bmfsfj.bund.de  
dagmar.wilkes@bmfsfj.bund.de  
 

4. Dr. Jens Kreuter, Leiter Arbeitsstab Freiwilligendienst 
Bundesministerium für Familie, Senioren, Frauen und Jugend 
Hausadresse: Rochusstraße 8-10, 53123 Bonn 
Postadresse: 53107 Bonn 
Telefon: 0228-930-0, Fax: 0228-930-2221 
Birgitt Hombeck 
birgitt.hombeck@bmfsfj.bund.de   
 
Dr. Simone Tünnermann, Bundesamt für Familie und zivilgesellschaftliche 
Aufgaben, 50964 Köln 
Telefon: 0221-3673-1341, Fax: 0221-3673-1195 
stuenner@bafza.bund.de   
www.bafza.de  
 

5. Bundesverwaltungsamt, Referat II A 8 
Christian Abel 
Im Rehhagen 43, 49565 Bramsche 
Telefon: 022899358-9462, Fax: 022899358-9444 
christian.abel@bva.bund.de  
www.Bundesverwaltungsamt.de   
 

mailto:dagmar.wilkes@bmfsfj.bund.de
http://www.bafza.de/
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6. Bundesministerium der Verteidigung 
OTL Ralf Illauer – FüSK II 4 - 
11055 Berlin 
Telefon: 030-1824-89633, Fax: 030-1824-036813 
ralf1illauer@bmvg.bund.de 
 

7. Bundesministerium für Bildung und Forschung, Referat 316 
Thomas Bartelt 
53170 Bonn 
Telefon: 0228-9957-2865, Fax: 0228-9957-82865 
Thomas.Bartelt@bmbf.bund.de   
www.bmbf.de  
 

8. Bundesministerium für wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung 
Referat 114 
N.N. 
Konrad-Adenauer-Allee 139-141, 53113 Bonn 
Telefon: 0228-535-3766, Fax: 01888-10535-3770 
referat114@bmz.bund.de  
 

9. Bundesamt für Migration und Flüchtlinge 
Frankenstr. 210, 90461 Nürnberg 
Erwin Schindler 
Referat 322 – Konzeption, pädagogische Grundsatzfragen und Integrationskurse 
Telefon: 0911-943-6118, Fax: 0911-943-5007 
Erwin.Schindler@bamf.bund.de 
Robert Gölz 
Referat 310 – Grundsatzangelegenheiten der Integration, Gesellschaftlicher 
Zusammenhalt, Internationale Integrationsangelegenheiten 
Telefon: 0911-94350-15, Fax: 0911-94350-07 
Robert.Goelz@bamf.bund.de   
www.bamf.de 
 

10. Bundesministerium für Arbeit und Soziales 
Gruppe Soziales Europa GS 2 
Transnationale Maßnahmen/XENOS 
Gisela Schubert 
53107 Bonn 
Telefon: 022899-527-4898, Fax: 022899-527-1345 
gisela.schubert@bmas.bund.de 
www.esf.de     www.xenos-de.de     www.bmas.de  

 
Sonstige Organisationen: 
 
ENGAGEMENT GLOBAL gGmbH 
Heidrun Fritzen 
Tulpenfeld 7, 53113 Bonn 
Telefon: 0228-20717-0, Fax: 0228-20717-150 
Heidrun.Fritzen@engagement-global.de  
www.engagement-global.de  

http://www.bmbf.de/
mailto:referat114@bmz.bund.de
mailto:Erwin.Schindler@bamf.bund.de
mailto:Robert.Goelz@bamf.bund.de
http://www.bamf.de/
mailto:gisela.schubert@bmas.bund.de
http://www.esf.de/
http://www.xenos-de.de/
http://www.bmas.de/
mailto:Heidrun.Fritzen@engagement-global.de
http://www.engagement-global.de/

